
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH THUẬN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆ NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 1402 /QĐ-UBND Bình Thuận, ngày 19  tháng 7 năm 2023 
     

QUYẾT ĐỊNH 
Phê duyệt Kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng 

và an ninh cho đối tượng 3 năm 2024  
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19/6/2013; 

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ 
quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; 
Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ 
sung một số điều Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính Phủ 
quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh;  

Căn cứ Thông tư số 172/2020/TT-BQP ngày 30/12/2020 của Bộ trưởng 
Bộ Quốc phòng ban hành chương trình, nội dung; chương trình khung bồi 
dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh; 

Căn cứ Hướng dẫn số 175/HD-HĐGDQPANTW ngày 24/03/2017 của 
Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương về chương trình, nội 
dung cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh; 

Theo đề nghị của Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh 
cho đối tượng 3 năm 2024 gồm các nội dung chính sau đây:  

1. Mục đích, yêu cầu  

a) Mục đích  

- Nhằm tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ 
Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục quốc 
phòng và an ninh trong tình hình mới;  

- Là cơ sở để tổ chức thực hiện tốt việc bồi dưỡng nâng cao kiến thức 
quốc phòng và an ninh cho đối tượng 3 theo quy định của Luật Giáo dục quốc 



2 
 
phòng và an ninh; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 và Nghị định 
số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ. 

 b) Yêu cầu  

- Các cơ quan, tổ chức, các huyện, thị xã, thành phố cử cán bộ đúng đối 
tượng, đủ số lượng theo chỉ tiêu phân bổ từng khóa của Hội đồng Giáo dục quốc 
phòng và an ninh tỉnh.  

- Những đồng chí vắng mặt phải tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc 
phòng và an ninh các khóa tiếp theo.  

2. Nội dung, đối tượng, thời gian, chỉ tiêu, địa điểm 

a) Nội dung: Thực hiện theo Thông tư số 172/2020/TT-BQP ngày 
30/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng ban hành chương trình,  
nội dung; chương trình khung bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh;  

b) Đối tượng: Đối tượng 3 chưa được bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và 
an ninh. 

c) Thời gian: Năm 2024. 

d) Chỉ tiêu: Mở 03 khóa (mỗi khóa khoảng 70 đồng chí);  

đ) Địa điểm: Trung đoàn BB812 (đường Âu Cơ, xã Tiến Lợi, thành phố 
Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận).  

3. Kinh phí thực hiện kế hoạch được bảo đảm từ ngân sách nhà nước quy 
định tại khoản 3 Điều 10 Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của 
Chính phủ.  

4. Tổ chức thực hiện 

a) Các sở, ban, ngành và địa phương chỉ đạo cơ quan chức năng lập danh 
sách đối tượng 3 của cơ quan, đơn vị, địa phương mình chưa được bồi dưỡng 
kiến thức quốc phòng và an ninh tham gia từng khóa báo cáo Bộ Chỉ huy Quân 
sự tỉnh (qua Ban Dân quân tự vệ - Cơ quan thường trực Hội đồng Giáo dục quốc 
phòng và an ninh tỉnh). 

b) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc 
phòng và an ninh từng khóa, trình Chủ tịch Hội đồng Giáo dục quốc phòng và 
an ninh tỉnh phê duyệt và tổ chức thực hiện. 

c) Ban Dân quân tự vệ, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh - Cơ quan thường trực 
Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh giúp Ban Thường trực Hội đồng 
Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ 
chức thực hiện kế hoạch; trực tiếp theo dõi, quản lý, nội dung, chương trình, 



3 
 
chất lượng, kết quả các khóa bồi dưỡng; tổng hợp kết quả báo cáo Hội đồng 
Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chủ tịch Hội đồng Giáo dục quốc 
phòng và an ninh tỉnh, thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các 
huyện, thị xã, thành phố và cơ quan, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi 
hành Quyết định này./. 
Nơi nhận:                                                              
- Như Điều 3; 
- Hội đồng GDQP&ANTW; 
- Hội đồng GDQP&AN QK7; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh; 
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam  
và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; 
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 
- Thành viên Hội đồng GDQP&AN tỉnh; 
- Ban DQTV/PTM/Bộ CHQS tỉnh; 
- Trung tâm thông tin tỉnh;         
- Lưu: VT, HCTC, NCKSTTHC.Hữu                            

CHỦ TỊCH 
 

 
 
 
 

Đoàn Anh Dũng 
 
 
 

  


